
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«Приазовский государственный технический университет»
ФГБОУ ВО «ПГТУ»

ПРИКАЗ
10 ноября 2023 г. № 209-05

Мариуполь

О введении в действие Положения 
о Методическом совете и 
утверждении состава Методического 
совета ФГБОУ ВО «ПГТУ»

С целью обеспечения реализации учебного процесса и методической 
работы в ФГБОУ ВО «ПГТУ», на основании решения Ученого совета от 
23 октября 2023 года, протокол № 6,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Положение о Методическом совете ФГБОУ ВО 
«ПГТУ» (приложение).

2. Утвердить состав Методического совета ФГБОУ ВО «ПГТУ»:
Члены президии:
Сатаров Ю. Г., первый проректор - председатель совета;
Гейман Н. Н., начальник отдела обеспечения качества образования, 

лицензирования и аккредитации - заместитель председателя совета.
Гусев Ю. В., заведующий кафедрой «Транспортные технологии 

предприятий»;
Лепорская Н. В., заведующий учебным отделом - заместитель 

председателя совета.
Члены совета:
Андилахай А. А., заведующий кафедрой «Технология машиностроения»;
Анищенко А. С., заведующий кафедрой «Обработка металлов 

давлением»;
Бессонова Г. П., заведующий кафедрой «Финансы, учет и аудит»;
Бороденко Л. Н., заведующий кафедрой «Языковая подготовка и 

профессиональная коммуникация»;
Бурлака В. В., заведующий кафедрой «Автоматизация электро- и 

теплоэнергетических комплексов»;



Бурлаков В. И., заведующий кафедрой «Транспортный инжиниринг и 
цифровизация»;

Бурлакова Г. Ю., заведующий кафедрой «Логистика автомобильного 
транспорта»;

Власов В. Т., заведующий кафедрой «Подъёмно-транспортные машины 
и детали машин»;

Высоцкая А. В., заведующий кафедрой «Лингвистика и переводоведение»;
Гаврилова В. Г., заведующий кафедрой «Материаловедение и 

перспективные технологии»;
Грабовый К. П., заведующий кафедрой «Организация строительства и 

управление недвижимостью»;
Григорьева М. А., доцент кафедры «Обработка металлов давлением»;
Гулаков С. В., профессор кафедры «Автоматизация электро- и 

теплоэнергетических комплексов»;
Жук В. И., заведующий кафедрой «Общеобразовательные дисциплины»;
Зареченский Д. А., декан факультета машиностроения и сварки;
Захаренко Н. С., декан факультета транспорта и логистики;
Иванов В. П., директор Учебно-научного института современных 

технологий;
Иващенко В. Ю., доцент кафедры «Материаловедение и перспективные 

технологии»;
Ковальчик Р. В., заведующий кафедрой «Информатика и 

вычислительная техника»;
Королёв В. П., заведующий кафедрой «Промышленное и гражданское 

строительство»;
Лаврова Е. В., директор Учебно-научного института информационных 

технологий;
Литвиненко И. Ф., директор Института среднего профессионального 

образования;
Малинов В. Л., заведующий кафедрой «Информационная безопасность»;
Макуров С. Л., профессор кафедры «Металлургия»;
Маматова Л. Ш., доцент кафедры «Экономика и экономическая 

инженерия»;
Матвиенко В. Н., заведующий кафедрой «Автоматизация и механизация 

сварочного производства»;
Мелихов А. А., заведующий кафедрой «Экономика и экономическая 

инженерия»;
Мироненко Д. С., заведующий кафедрой «Информационные системы, 

технологии и автоматизация в строительстве»;
Олейникова Т. С., заместитель директора по учебно-методической 

работе Института среднего профессионального образования;
Петергера Е. В., заместитель директора по учебно-производственной 

работе Института среднего профессионального образования;
Пивень Н. Н., декан социально-гуманитарного факультета;
Сатарова А. С., заведующий кафедрой «Социология и социальная 

работа»;



Самотугин С. С., заведующий кафедрой «Наноинженерия»;
Ситникова Е. В., доцент кафедры «Языковая подготовка и 

профессиональная коммуникация»;
Сорочан Е. Н., директор Института строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального хозяйства;
Сущенко А. В., заведующий кафедрой «Металлургия»;
Тесленко А. В., заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе Института среднего профессионального образования;
Ходова Я. А., заведующий кафедрой «Менеджмент и бизнес- 

технологии»;
Черната Т. Н., директор Учебно-научного института экономики и 

менеджмента;
Чигарев В. В., заведующий кафедрой «Металлургия и технология 

сварочного производства»;
Якушина А. Б., заведующий кафедрой «Архитектура и 

градостроительство»;
Ярченко Ю. В., заведующий кафедрой «Туризм».
3. Деканам факультетов, директорам институтов ознакомиться с данным 

приказом и Положением под подпись. Предоставить Листы ознакомления 
первому проректору Сагирову Ю. Г.

4. Директору Центра информационных технологий и систем управления 
автоматизацией (Ялына Р. А.) разместить Положение о Методическом совете 
ФГБОУ ВО «ПГТУ» на официальном сайте университета.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора И. В. Кущенко



Приложение
к приказу и.о. ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ» 
от 10 ноября 2023 г. № 209-05

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПРИАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ»

УТВЕРЖДЕНО
решением Ученого совета
ФГБОУ ВО «ПГТУ»
протокол от 23 октября 2023 года № 6

Ввести в действие с
10 ноября 2023 года

ПОЛОЖЕНИЕ 
О МЕТОДИЧЕСКОМ СОВЕТЕ 

ФГБОУ ВО «ПГТУ»

Мариуполь
2023



2

СОДЕРЖАНИЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ........................................................................................... 3
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА.................................... 3
3. ФУНКЦИИ МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА........................................................ 4
4. ПРАВА МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА............................................................... 4
5. СОСТАВ И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА..... 5



з

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о Методическом совете (далее - МС) 
федерального государственного образовательного учреждения высшего 
образования «Приазовский государственный технический университет» 
(далее - ПГТУ, Университет), разработано в соответствии с:

а) Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

б) Федеральным законом от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об особенностях 
правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с 
принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;

в) постановлением Правительства РФ от 28.10.2013 № 966 «О 
лицензировании образовательной деятельности»;

г) постановление Правительства РФ от 18.11.2013 №1039 «О 
государственной аккредитации образовательной деятельности»;

д) приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 05.04.2017 № 301 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры»;

е) Уставом ПГТУ
и регламентирует правовой статус органа «Методический совет ПГТУ», 
определяет его задачи, структуру, порядок организации деятельности, а также 
порядок взаимодействия с другими подразделениями ПГТУ и сторонними 
организациями.

1.2. МС является коллективным совещательным органом Университета, 
который определяет основные направления учебной и учебно-методической 
работы, осуществляет руководство и координирует учебную и учебно
методическую работу в институтах, на факультетах и кафедрах с целью 
повышения качества подготовки специалистов и совершенствования учебного 
процесса.

1.3. МС руководствуется законами Российской Федерации, 
нормативными актами Министерства образования и науки РФ, Уставом 
ПГТУ, решениями Ученого совета ПГТУ, приказами ректора ПГТУ.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА

2.1. Определение приоритетных направлений своей деятельности и 
перспективы развития учебно-методической работы.



4

2.2. Разработка рекомендаций по принципам и правилам ведения 
учебной и учебно-методической работы в Университете.

2.3. Обеспечение высокого уровня учебно-методической работы в 
ПГТУ.

2.4. Организация презентаций новых основных образовательных 
программ, открываемых в ПГТУ, и других форм учебно-методической 
деятельности структурных подразделений.

2.5. Содействие организации и реализации образовательной 
деятельности в ПГТУ в соответствии с требованиями агентств по 
международной и профессионально-общественной аккредитации.

2.6. Содействие развитию системы непрерывного образования в 
университете.

2.7. Формирование мотивации для вовлечения сотрудников ПГТУ в 
учебно-методическую работу.

2.8. Содействие развитию качества образовательной деятельности 
ПГТУ.

3. ФУНКЦИИ МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА

3.1. Мониторинг состояния учебной и методической работы кафедр и 
факультетов.

3.2. Обсуждение проектов регламентирующих документов по учебно
методической работе.

3.3. Рассмотрение предложений и рекомендаций по развитию качества 
образовательной деятельности ПГТУ.

3.4. Изучение, обобщение и распространение опыта организации 
учебной и методической работы отдельных преподавателей, факультетов, 
кафедр Университета и других вузов.

3.5. Организация и проведение ежегодных конкурсов на премии ПГТУ 
за высокие достижения в образовании и на лучшее учебное и учебно
методическое пособие преподавателей ПГТУ.

3.6. Проведение экспертизы и рецензирования учебно-методических 
материалов с целью получения ими грифа Методического совета.

3.7. Контроль обеспеченности образовательного процесса учебной и 
учебно-методической литературой.

4. ПРАВА МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА

Методический совет имеет право:
4.1. Запрашивать у директоров, деканов, заведующих кафедрами и 

председателей учебно-методических комиссий учебных подразделений 
информацию и материалы, необходимые для работы МС.

4.2. Приглашать на заседания МС для рассмотрения различных 
вопросов директоров, деканов, заведующих кафедрами, иных работников



5

Университета.
4.3. Вносить изменения в принятые документы по учебно-методической 

работе.
4.4. Обсуждать дополнения и изменения к Положению о МС и выносить 

их на рассмотрение Ученого совета.
4.5. Ходатайствовать перед руководством Университета о поощрении 

работников за качественно выполненную учебно-методическую работу.

5. СОСТАВ И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА

5.1. Методический совет формируется из числа директоров институтов, 
деканов факультетов, заместителей деканов (директоров институтов) по 
учебной работе, заведующих кафедрами, председателей учебно-методических 
комиссий учебных подразделений или наиболее опытных и 
квалифицированных преподавателей, назначенных деканом факультета 
(директором института) и обеспечивающих реализацию учебного процесса и 
методической работы в Университете, руководителей учебного отдела, отдела 
обеспечения качества образования, лицензирования и аккредитации, 
Института повышения квалификации и представителей других подразделений 
управления и обеспечения образовательной деятельности. Состав МС 
утверждается приказом по Университету.

5.2. МС возглавляет председатель. Председателем МС является первый 
проректор.

5.3. Председатель МС утверждает планы работы МС, проводит 
заседания, координирует взаимодействие МС с Ученым советом ПГТУ и со 
структурными подразделениями ПГТУ, организует отчетность о проделанной 
работе и подготовку документов по методической работе при проведении 
процедур лицензирования и аккредитации ПГТУ, внутренних и внешних 
аудитах.

5.4. Заместителями председателя МС являются руководители учебного 
отдела и отдела обеспечения качества образования, лицензирования и 
аккредитации.

5.5. По поручению председателя МС заместитель разрабатывает план 
работы МС, контролирует процесс подготовки материалов и проектов 
документов по вопросам повестки дня заседания совета. В отсутствие 
председателя МС в полном объеме выполняет его функции.

5.6. Секретарь МС назначается председателем МС из числа сотрудников 
Университета. Секретарь формирует повестку заседаний МС и представляет 
их на утверждение председателю МС, осуществляет оповещение членов МС о 
мероприятиях МС, ведет протоколы заседаний МС, оформляет выписки из 
протоколов, организует своевременное доведение решений МС до 
структурных подразделений 111 ТУ, осуществляет информационное 
освещение работы МС на сайте вуза и ведет делопроизводство.

5.7. Заседания Методического совета проводятся в соответствии с 



6

планом работы, но не реже одного раза в месяц.
5.8. Заседание МС считается правомочным для принятия обязывающих 

решений, если на нем присутствуют не менее двух третей списочного состава 
членов МС.

5.9. Решения МС принимаются открытым голосованием 
присутствующих членов МС. Решение МС считается принятым, если за него 
проголосовало не менее 50 % от числа присутствующих.

5.10. Решения заседаний МС оформляются в виде методических 
рекомендаций, информационных писем, распоряжений первого проректора, 
проектов решений Ученого совета.

5.11. Члены МС обеспечивают исполнение его решений в своих 
структурных подразделениях.

5.12. Контроль за исполнением решений МС осуществляет секретарь 
Методического совета.

ПОДГОТОВЛЕНО:

Первый проректор

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по научно
педагогической работе А. Г. Присяжный

Ю. Г. Сатиров

Заведующий учебным отделом

Начальник отдела обеспечения 
качества образования, 
лицензирования и аккредитации

Н. В. Лепорская

Н. Н. Гейман



Лист ознакомления
с приказом и.о. ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

от 10 ноября 2023 г. № 209-05
«О введении в действие Положения о Методическом совете и 

утверждении состава Методического совета ФГБОУ ВО «ПГТУ»

(название подразделения)

№ 
п/п Ф.И.О. Подпись Дата

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11 •

12

13

14
__________________

15

16


